
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích

Místní národní výbor Chlum

1945 – 1990

Inventář

EL NAD č.: 120 

        AP č.: 411

Bc. Michal Peleška

Blovice 2007



Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru str.  4

II. Vývoj a dějiny archivního souboru str. 10

III. Archivní charakteristika archivního souboru str. 11

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru str. 12

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování 
archivní pomůcky

str. 12

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použité literatury str. 14

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek str. 15

Inventární seznam:

I. Úřední knihy str. 18

a) Knihy správní str. 18

II. Spisový materiál str. 18

a) Registraturní pomůcky str. 18

b) Spisy str. 18

III. Účetní materiál str. 21

a) Knihy str. 21

b) Spisy str. 22

Tiráž: str. 23



Ú v o d



I. Vývoj původce archivního souboru

Původcem fondu je Místní národní výbor v Chlumu, který vyvíjel svou činnost od května

1945 do 24. 11. 1990, tj. ke dni voleb do zastupitelstev obcí.

     V roce 1850 v rámci zavedení nového správního zřízení připadla obec Chlum do obvodu

okresu Rokycany a zároveň do obvodu soudního okresu se sídlem v Blovicích. Od  roku 1855 obec

spadala do působnosti okresu Blovice a tento stav trval do roku 1868. Od této doby nastává dlouhé

období  správní  příslušnosti  k okresu  Plzeň,  které  trvalo  do  roku  1942,  kdy  došlo k  pozměnění

územních hranic okresu a zároveň k jeho přejmenování na Plzeň – venkov.  V letech 1949 – 1960

náležel Chlum do okresu Blovice. Od roku 1960 pak do okresu Plzeň-jih. Na základě Ústavy 9.

května 1948 byly od 1. ledna 1949 zřízeny kraje, Chlum příslušel k Plzeňskému kraji. Podle zákona

č.  36/1960  Sb.,  o  územním členění  státu,  vznikl  k 1.  7.  1960  Západočeský  kraj,  který  sloučil

s několika výjimkami bývalé kraje Plzeňský a Karlovarský.

Územní kompetence MNV Chlum se vztahovala výhradně na katastrální území obce Chlum.

O sídle MNV se na základě dochovaných zápisů dovídáme spíše útržkovitě. Nová úřadovna

měla vzniknout v roce 1966 z č.p. 58, ale bylo navrženo aby se odkoupil rodinný domek od Josefa

Fialy,  který  již dříve býval majetkem národního výboru a který  byl jako úřadovna zmiňován již

v zápisech  z  roku  1945.  K zakoupení  nové  úřadovny  MNV  došlo  v následujícím  roce  1967.

Národní  výbory  vznikaly  ilegálně  již  během  okupace  jako  revoluční  orgány  národně

osvobozeneckého boje. Dne 16. dubna 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení vyzývající

k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy v obcích, okresech a

zemích.  Do  roku  1948  vyvíjely  národní  výbory  svou  činnost  na  základě  Košického  vládního

programu z 5. dubna 1945 a ústavních dekretů prezidenta republiky ze 4. prosince 1944 č. 18/1944

Ústředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním

shromáždění. Na ústavní dekret navázalo později vládní nařízení z 5. 5. 1945 č. 4 Sb., o volbě a

pravomoci národních výborů, částečně pozměněné vládním nařízením ze 7. 8. 1945 o rozsahu a

působnosti národních výborů.

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů většinou prozatímní

charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo přijetím ústavního

zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. 

Přestože ústava stanovila volitelnost národních výborů, volby do nich se uskutečnily poprvé

od  jejich  vzniku  až  16.  5.  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni

okresním národním výborem na návrh Národní fronty.



Místní národní výbor zvolil na ustavující schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů rady

pak předsedu a náměstky. Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil schůzí pléna i

rady, neměl však hlasovací právo. Povinností tajemníka bylo pomáhat předsedovi při organizování

činnosti MNV, vést zápisy z jednání, případně vykonávat administrativní práce. 

Rada MNV byla volena z řad členů (od roku 1960 pak poslanců) MNV. Tvořili ji předseda

MNV, náměstek a ostatní  členové rady.  Jako své poradní a pomocné,  později  kontrolní orgány

zřizovala  plenární  schůze  MNV  stálé  komise,  s  působností  pro  celou  obec.  Dále  mohly  být

zřizovány  komise,  jejichž  potřeba  vyplynula  z místních  poměrů.  V čele  komisí  stáli  referenti,

později předsedové, zpravidla členové rady. Tzv. referentský systém byl užíván až do roku 1954.

Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí a svých

složek.  Počet  členů  pléna  i  jednotlivých  složek  se  rozlišoval  podle  velikosti  obce.  Na  základě

zákona č. 199/1948 Sb. zřizovaly národní výbory komunální podniky, které se staly samostatnými

právnickými osobami. Národní výbor dohlížel na jejich hospodaření. 

Pro vývoj místních národních výborů byly  důležité především zákony č. 65/1960 Sb. a č.

69/1967 Sb., o národních výborech. 

Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ k dalšímu rozšíření

pravomoci  a  odpovědnosti  národních  výborů  a  vymezoval  okruh  hospodářství,  za  jehož  řízení

národní  výbory  odpovídaly.  Ve  svém územním obvodu zabezpečovaly  plnění  hospodářských  a

kulturních  úkolů  plenárním  zasedáním,  radou  a  komisemi.  Komise  nově  získaly  rozhodovací

pravomoc. Se souhlasem krajského národního výboru mohl být zřízen jeden místní národní výbor i

pro několik obcí.

Místní  národní  výbory  měly  zřizovat  a  spravovat  podniky  a  zařízení  poskytující  služby

obyvatelstvu.  Zabezpečovaly  zemědělskou  výrobu,  staraly  se  o  výkup  zemědělských  výrobků,

rozvoj služeb a místní výroby. Odpovídaly za bytovou politiku v obci, spravovaly školská, kulturní

a jiná zařízení a vyřizovaly běžné záležitosti občanů.

Zásadní  otázky  hospodářského  a  kulturního  života  obce  projednávalo  plenární  zasedání

místního národního výboru.  Výkonným orgánem byla  rada MNV (předseda,  náměstek případně

náměstci, tajemník a další členové rady). Rada MNV zabezpečovala a organizovala plnění úkolů

místního národního výboru na úsecích hospodářské, kulturní a ostatní společenské činnosti. Komise

byly  iniciativními,  výkonnými  a  kontrolními  orgány  místního  národního  výboru,  vybavenými

rozhodovací pravomocí k řízení úseků, pro něž byly ustaveny. Byly kontrolovány a řízeny místním

národním výborem, jejich činnost usměrňovala a koordinovala rada MNV. Komise mohly v rámci

vlastní  pravomoci  rozhodovat  a  činit  opatření,  vydávat  závazné  pokyny  vedoucím  příslušných

odborů MNV, vedoucím podniků a zařízení řízených místním národním výborem.

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil až do roku



1990, posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Národní výbory označil

jako orgány socialistické státní moci a správy, které mají ve své činnosti samosprávný charakter.

Proti  působení  odvětvového  principu  kladl  větší  důraz  na  územní  princip.  Úvodní

ustanovení  zákona  zdůrazňovalo  organizátorskou  úlohu  národních  výborů  při  řešení  kulturní,

zdravotní  a  sociální  problematiky  a  hospodářského  rozvoje  jejich  územních  obvodů.  Místní  a

městské národní výbory bezprostředně odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za zlepšování životního

prostředí, zvyšování kulturně společenského života a za veřejný pořádek.

Úkolem místních národních výborů bylo vytvářet podmínky k rozvoji zemědělství, za něž

již přímo neodpovídaly, rozhodovat o rozmístění prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva.

Státní  správu  vykonávaly  na  úseku  evidence  obyvatelstva,  vedení  matrik  (v  sídlech  matričních

obvodů), požární ochrany, hospodaření s byty a nebytovými prostory a úseku výstavby. Spravovaly

mateřskou a základní školu, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a

podle  místních  podmínek  další  kulturní  zařízení.  Dále  spravovaly  místní  komunikace,  veřejné

osvětlení  a  zabezpečovaly  komunální  a  jiné  služby  pro  obyvatelstvo  spádového  území  obce.

K hospodářskému podnikání mohly zřizovat organizace ve své režii, anebo mohly k tomuto účelu

sdružovat prostředky s jinými místními národními výbory.

Ve výjimečných případech mohl být zvolen společný  místní národní výbor pro dvě nebo

více obcí. Na rozdíl od zvolení jednoho místního národního výboru ve sloučených obcích (podle

zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu), v těchto případech obce nezanikaly.

Počty poslanců a členů rady místních národních výborů byly stanoveny podle velikostí obcí.

Od roku 1967 se zvýšil  minimální počet poslanců i u malých místních národních výborů na 11

(počet  členů  rady  zůstal  nezměněn).  Plenární  zasedání  bylo  výlučně  oprávněno  rozhodovat  o

základních  otázkách  hospodářského,  kulturního  a  sociálního  života  obce,  vnitřní  organizace  a

činnosti  místního  národního  výboru  a  mohlo  vydávat  obecně  závazná  nařízení.  Rada  MNV

rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů, vyplývajících z usnesení místního národního výboru,

rad národních výborů vyšších stupňů a usnesení vlády.

Stanovení počtu a druhů komisí bylo v kompetenci místního národního výboru. Nově bylo

upraveno postavení  komisí  lidové  kontroly,  které  nyní,  pokud to  bylo  účelné,  mohly  zřizovat  i

městské a místní národní výbory. Tyto komise byly podřízeny plenárnímu zasedání. Místní národní

výbory ve velkých obcích mohly podle tohoto zákona zřídit jeden nebo více odborů, ostatní místní

národní  výbory  odbory  nezřizovaly.  V obcích,  kde  to  vyžadovala  rozlehlost  území  a  zvláštní

podmínky  hospodářského a kulturního rozvoje, zřizovaly  místní národní výbory  jako své aktivy

občanské výbory.

Na úseku služeb a místní výroby mohly místní národní výbory zřizovat a spravovat podniky

a  rozpočtové  organizace  komunálních  služeb,  provozovny  místní  výroby  stavebních  hmot  a



neplánované drobné provozovny MNV.      

Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990, která postupně

vedla k ukončení existence soustavy národních výborů. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o

odvolávání zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení

národních výborů na základě politické dohody orgánů NF s OF. Ústavním zákonem č. 294/1990

Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické

republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje volební

období  národních  výborů  se  základem  místní  samosprávy  stala  obec.  Ustanovení  o  národních

výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební období národních výborů

bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se uskutečnily  24. 11. 1990. Po vydání

zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích MNV zanikly a jejich práva a závazky přešly na obce.

  

Revoluční  národní  výbor  v Chlumu  byl  ustaven  ihned  po  osvobození  v květnu  1945  v

budově pana Františka Davídka. Dnem ustanovení revolučního národního výboru zanikl Obecní

úřad Chlum. Stalo se tak pravděpodobně už dne 5. 5. 1945, ale přesné datum nelze na základě

dochovaných spisů stanovit. Předsedou revolučního národního výboru byl zvolen Václav Hora a

první oficiální schůze proběhla dne 9. 5. 1945. Ustavující schůze MNV v Chlumu se uskutečnila 5.

6.  1945.  Předsedou  MNV  byl  zvolen  Josef  Macháček,  místopředsedou  Václav  Hora,  radu

doplňovali  Václav  Pašek  a  Jan  Heřman.  Zvoleny  byly  komise  finanční,  osvětová,  stavební,

hospodářská a zásobovací.  Dne 23. 7. 1945 proběhly volby do MNV. Za KSČ byli zvoleni Václav

Pašek, Josef Smolek, Josef Macháček, Emil Fiala, Václav Bečvář a Jaroslav Fajtenhanzl. Za Stranu

sociálně demokratickou Václav Hora, Vojtěch Rous, Václav Pelikán. Za neorganizované Václav

Benda, Václav Tolar a Jan Červený. Předsedou se stal Josef Macháček. Na zasedání pléna dne 30.

12. 1945 byla zvolena školní rada.

Další  ustavující  schůze  proběhla  1.  7.  1946.  Předsedou  zůstal  Josef  Macháček,

místopředsedou byl zvolen Jan Červený. Dalšími členy rady se stali Václav Hora a Václav Pašek.

Byly zřízeny komise zemědělská, finanční, zásobovací a soutěžní. Jelikož jsou v knize zápisů ze

schůzí rady  a pléna vynechány  všechny záznamy z období od července 1946 až do srpna 1952

(jedinou vyjímku tvoří zápis z plenárního zasedání 5. 1. 1948), není možné v tomto období, na

základě zápisů ze schůzí, rekonstruovat politické dění v obci.

V roce 1952 došlo k ustavení výboru žen. Dne 30. 12. 1952 se novým tajemníkem MNV stal

L. Ajšman. Dne 18. 2. 1953 došlo k  personálním změnám ve složení komisí. V té době působily v

obci komise zemědělská, finanční, kulturně výchovná, trestní a zdravotní. Na schůzi 11. 9. 1953

podává  předseda  MNV  Fajtenhanzl  zprávu  z veřejné  schůze  AV  NF,  konané  5.  9.  1953.  Byl

projednán návrh org.  KSČ, podaný  a schválený  AV NF,  jímž byl  navržen na nového předsedu



Jaroslav Fajtenhanzl, jež měl nahradit ze zdravotních důvodů odstupujícího Václava Horu.

V následujících velmi torzovitých zápisech, které se objevují pravidelněji opět až od  14. 5.

1956, jsou zmíněny komise zemědělská, kulturní a technická.

Na schůzi  pléna 22.  6.  1956 oznámil tehdejší  předseda  Jaroslav Fajtenhanzl  v  důsledku

rodinných důvodů a nedostatku času svou rezignaci. Rezignaci z důvodu nedostatku času podali na

stejné schůzi rovněž i předsedové některých komisí. Závěrem jednání bylo usneseno informovat o

rezignaci funkcionářů veřejnost a ONV Blovice. Na základě následujících, bohužel opět torzovitých

zápisů ze schůzí (chybějí především zápisy z rady), není jasné, jak se celá tato situace dále řešila,

nicméně předseda Fajtenhanzl, jak je z pozdějších zápisů patrno, svoji funkci vykonával i nadále.

31. 5. 1957 proběhla ustavující schůze pléna, kde došlo ke zvolení nového předsedy, jímž se

stal Josef Fiala. Tajemníkem byl zvolen František Fiala, radu doplňovali Jan Červený, Václav Fiala

ml.  a  Jaroslav  Fajtenhanzl.  Ustaveny  byly  komise  zemědělská,  finančně  rozpočtová,  kulturně

osvětová (pod kterou spadalo i zdravotnictví) a technická. 

Další ustavující zasedání MNV Chlum se uskutečnilo dne 29. 6. 1960. Jako předseda byl

zvolen František Fiala. Funkci tajemníka měl vykonávat  Václav Schejbal. Radu doplňovali Josef

Janeček, Josef Fiala a Vlastislav Hora. V rámci národního výboru pracovaly komise zemědělská,

finanční a plánovací, školská a kulturní. Dne 9. 2. 1961 byla dodatečně ustavena KOVP.

Na  ustavující  schůzi  10.  7.  1964  byl  předsedou  zvolen  František  Fiala,  tajemníkem

Vlastislav Hora. Do rady byli dále jmenováni Josef Roud, Jaroslav Vídršperk, František Šindelář,

Josef Macháček a Jaroslav Fajtenhanzl. V rámci následujícího volebního období působily při MNV

komise zemědělská, komise pro ochranu veřejného pořádku, společná komise pro školské, kulturní,

sociální a zdravotní záležitosti a dále ještě společná komise pro finance,  plánování a výstavbu. 

Na plenárním zasedání dne 19. 1. 1970 došlo ke změně ve funkci tajemníka MNV. Vl. Horu,

který složil svou funkci, nahradil Jiří Pelikán. Při schůzi rady 2. 2. 1970 došlo k doplnění rady o

Jaroslava Šindeláře a k novému ustavení komisí. Při MNV měly od této chvíle pracovat komise

školská a kulturní, finanční a komise ochrany veřejného pořádku.

Ve dnech 26. a 27. 11. 1971 proběhly volby do MNV. Z jednání pléna 15. 12. 1971 vzešel

za  přítomnosti  10  poslanců  jako  předseda  MNV  František  Fiala  a  jako  tajemník  Jiří  Pelikán.

Místopředsedou se stal František Šindelář. V radě zasedali rovněž Jaroslav Fajtenhanzl a Bohumil

Švec.  Jako komise byly  ustaveny  komise ochrany  veřejného pořádku, komise výstavby,  komise

školská a kulturní a komise inventarizační.

Po volbách do zastupitelských úřadů ve dnech 22. a 23. 10. 1976 se 22. 11. konala další

ustavující schůze, na níž byl jako předseda MNV zvolen opět František Fiala. Místopředsedou se

stal Cibulka, tajemníkem Jiří Pelikán. V radě MNV dále působili Bohuslav Švec, Miluše Červená,

Josef  Vídšperk  a  Josef  Červený.  Došlo  rovněž  ke  zvolení  komisí  ochrany  veřejného  pořádku,



finanční, stavební, školské a kulturní. Vzhledem k tomu, že předseda František Fiala   na samém

začátku volebního období 1976 – 1981 zemřel, proběhla již dne 12. 4. 1977 volba nového předsedy

MNV, kterým byl  zvolen Jiří  Pelikán. Také v důsledku této volby  došlo k určitým změnám ve

složení funkcionářů MNV. Místopředsedou se stal Cibulka, tajemníkem Švec a novým členem rady

Tupka. 10. 5. 1977 byla do rady ještě dodatečně zvolena Marta Šindelářová a Vaněrka.

Další vývoj MNV Chlum po tomto období již není možné na základě zápisů dochovaných v

tomto fondu přesně  rekonstruovat,  neboť potřebné zápisy  buď chybějí,  nebo jsou dochovány  v

nedostatečném rozsahu. Například z několika torzovitě dochovaných zápisů ze schůzí pléna v letech

1984 – 1986 nelze vyčíst ani kdo byl členem rady a účast na schůzích je doložena jen presenční

listinou obsahující pouze podpisy poslanců. Z roku 1986 je navíc ve fondu dochován pouze zápis

schůze pléna ze dne 28.2. 

Složení orgánů po volbách v roce 1986 se nachází ve spisech k volbám do zastupitelských

sborů.  Předsedou  tehdejšího  MNV  byl  zvolen  Jiří  Pelikán,  místopředsedou  Václav  Pracna,

tajemníkem Bohuslav Švec, zbývajícími členy rady  byli Zdeněk Černý, Josef Vídršperk, Zdeňka

Šilhánková a František Šindelář. Pro toto volební období byly zvoleny komise stavební, kulturní,

finanční,  KOVP,  komise  branná  a  při  MNV  působil  rovněž  SPOZ.  V  červenci  1987  zemřel

předseda  MNV  Jiří  Pelikán  a  funkci  předsedy  měl  prozatímně  vykonávat  stávající  tajemník

Bohuslav Švec. Dne 5. 2. 1988 proběhly doplňovací volby. Předsedou se stal Bohuslav Švec,

místopředsedou Zdeněk Černý, tajemníkem Zdeňka Šilhánková, členy rady Miloslava Janečková,

František  Šindelář,  František  Valeš  a  Josef  Vídršperk.  Ustaveny  byly  komise  finanční,  KOVP,

stavební, kulturní, branná a SPOZ. Činnost SPOZ(u) sestávala zejména z osobních návštěv starých

občanů, uskutečňování zlatých svateb, předávání občanských průkazů žákům ZDŠ a vítání občánků.

Vyšší míru vypovídací hodnoty ve vztahu k historii MNV Chlum mají až zápisy ze zasedání

rady, dochované v knižní podobě a zachycující období od 10. 1. 1989 do 13. 11. 1990, kdy byl

předsedou  Bohuslav  Švec,  tajemnicí  Zdeňka  Šilhánková.  Ve  složení  rady  se  v  této  době  dále

objevují jména Černý, Valeš, Janečková, Vídršperk, Šindelář. Od roku 1990 navíc ještě Polívka. V

tomto období působily při MNV komise ochrany veřejného pořádku, stavební, finanční, kulturní a

komise branné výchovy. Podle zákona o obcích č. 367/1990 Sb. byl MNV Chlum dne 24. 11. 1990

zrušen a správu obce převzal Obecní úřad Chlum.  

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Původcem fondu je Místní národní výbor Chlum, který vyvíjel svou činnost v letech 1945 –

1990.        



        Vedení spisové služby bylo kontrolováno. Nejstarší dochovaný záznam o odborné archivní

prohlídce u MNV Chlum pochází ze dne 3. 3. 1983. Odborná archivní prohlídka byla provedena

ředitelem okresního archivu JUDr. Václavem Skalou a archivářkou Marií Kavkovou za přítomnosti

předsedy místního národního výboru Jiřího Pelikána 3. 3. 1983. Vybavení spisovny a stejně tak i

způsob uložení spisů byl hodnocen jako dobrý. Spisy byly ukládány v pořadačích na suchém místě

ve  skříni.  Korespondence  byla  evidována  prostřednictvím  podacího  protokolu.  Dopisům  byla

přidělována  pouze  čísla  jednací,  ukládací  znaky  nebyly  uváděny  jak  v  podacím deníku tak  na

dopisech. 

Písemnosti MNV Chlum se do archivu dostaly v rámci skartací provedených v letech 1983 -

2001. Na základě č. př. 678 ze dne 15. 3. 1983 byly převzaty zápisy ze schůzí pléna a rady MNV,

zemědělské komise, knihy příjmů a výdajů, pokladní deníky a rozpočet obce. Jednalo se celkem o

22 knih z let 1945 – 1976 a 2 fascikly z let 1971 – 1972 (předávací protokol čj. OA 34/83 – Spf.).   

Přírůstkem č.  845 ze 7. 11. 1991 byly  vybrány  do trvalé archivní úschovy  2 knihy  a 19

fasciklů  z  let  1972  –  1986.  Jednalo  se  o  zápisy  plenárního  zasedání,  evidenci  došlé  pošty  a

korespondenci (předávací protokol čj. OA 406/91).

Č. př. 1218 z 26. 6. 1996 došlo k převzetí 2 balíků se zápisy ze schůzí rady, statistickými

výkazy, volebním programem, materiálem k volbám, revizemi hospodaření, zápisy a korespondencí

KOVP, materiály  o akci „Z“ a korespondencí z let  1959 – 1990 (předávací  protokol čj.  SOkA

306/96 – Spf.).

Č. př. 38/02 ze dne 1. 6. 2001 byl převzat 1 balík písemností z let 1983 – 1990, tvořený

materiály k sociálnímu zabezpečení důchodců, účetními sestavami č. 13, korespondencí, ročními

hlášeními a výkazy (předávací protokol čj. SOkA 184/01- Spf.). 

Č. př. 81/02 z 9. 8. 2001 byl vytříděn z písemností ObÚ Chlum 1 balík obsahující materiály

k volbám z roku 1986 (předávací protokol SOkA 460/01 – Spf.).

Mezi zinventarizovanými písemnostmi archivního souboru Archiv obce Chlum je uložen

pod  inv. č. 2 pokladní deník obce vedený v letech 1930 – 1948, do kterého od roku 1945 zapisoval

Místní národní výbor Chlum.     

III.  Archivní charakteristika archivního souboru

Fond  MNV  Chlum  již  částečně  inventarizoval  v  roce  1992  Bohumil  Zbořil,  archivář

Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích, který k tomuto fondu rovněž sestavil

prozatímní inventární seznam. 



Fond byl svěřen ke zpracování Bc. Michalu Peleškovi a před započetím pořádacích prací v

roce 2006 obsahoval 21 knih, 4 podací protokoly, 1 karton a 4 balíky o celkovém rozsahu 0,75 bm.

Vzhledem k tomu, že se nedochoval původní registraturní systém (viz. uvedeno výše v kapitole II.)

byly  dokumenty  uspořádány  podle  Návrhu  metodického  návodu  pro  pořádání  a  inventarizaci

archivních fondů místních národních výborů vydaného AS MV ČR Inventarizace byla provedena v

druhé polovině 2006 a začátkem roku 2007.

Písemnosti  byly  rozděleny  na  úřední  knihy,  spisový  a  účetní  materiál.  Knihy  byly  dále

rozděleny na knihy správní a knihy účetní. Spisy byly rozděleny  na základě metodického návrhu.

Účetní materiál tvoří účetní knihy a ostatní účetní materiál. Ve fondu se nenachází žádné plány,

fotografie ani razítka.

Fond bohužel  není  úplný  a  neobsahuje  ani kompletní řadu  zápisů ze schůzí,  z nichž je

možno nejlépe rekonstruovat dění v obci. V nejstarší knize zápisů ze schůzí pléna a rady, která má

časové rozpětí let 1945 – 1959, jsou v záznamech schůzí rozsáhlé mezery. Zcela chybějí jakékoliv

záznamy od konce roku 1945 do 1. 7. 1946. Také zápisy následující po datu 1. 7. 1946 jsou až do

29. 8. 1952 více než torzovité. Časté je vynechání několika prázdných stran, občas je zápis psaný

pouze obyčejnou tužkou. Po zápisu ze schůze rady  24. 5. 1954 zápisy opět končí. Následuje až

nedokončený  pouze několikařádkový  záznam z plenárního zasedání dne 7.  8. 1955, kde je jako

první  bod  programu  uvedena  rezignace  předsedy  a  tajemníka.  Silná  mezerovitost,  stručnost  a

neúplnost  v  zápisech  pokračuje  až  do  konce  50.  let,  navíc  se  zde  objevují  dokonce  i  zápisy

nedatované.  Zastoupení zápisů z plenárních zasedání  ve fondu končí rokem 1979 a dále jsou k

dispozici už pouze zápisy z let 1984 – 1986. Z těch však není možné vyčíst ani to, kdo byl členem

rady,  neboť to zde není  uváděno a  účast  na schůzích  je evidována pouze  presenční  listinou s

vlastnoručními podpisy přítomných. Zápisy ze schůzí rady jsou ve fondu dochovány do roku 1981 a

pak ještě pro období od 10. 1. 1989 do 13. 11. 1990. Jelikož jsou funkcionáři MNV v zápisech ze

schůzí často uváděni pouze příjmením, nejsou někdy jejich celá jména uváděna ani v této archivní

pomůcce.       

       Ze zápisů z komisí se dochoval pouze nepatrný zlomek. Evidenční knihy nejsou ve fondu

zastoupeny vůbec. Z účetních knih jsou dochovány jen některé, zejména se jedná o účetní knihy

pocházející  z konce 50. do 70. let 20. století.  Například hlavní kniha je ve fondu MNV Chlum

pouze jediná z let 1947 – 1948. Registraturní pomůcky jsou dochovány pouze mezerovitě. Rovněž

spisový materiál není kompletní. Úplně chybí spisy do roku 1962 a i spisy mladší jsou většinou

neúplné. 

Při pořádání bylo vyskartováno z fondu celkem 0,19 bm písemností z let 1960 – 1990. Jejich

seznam je uveden jako příloha k protokolu o vnitřní skartaci čj. SOAP/050 – 0133/2007. 

Po inventárním zpracování fond obsahuje 27 úředních knih, 4 registraturní pomůcky a 2



kartony. Nynější rozsah fondu je 0,56 bm, z toho připadá 0,27 bm na knihy úřední, na registraturní

pomůcky 0,07 bm a na spisový materiál 0,22 bm. Údaje o rozsahu fondu a jeho jednotlivých částí

byly stanoveny v souladu s Metodickým návodem odboru AS MV ČR čj. AS – 169/2 – 2005, hlava

VI, čl. 6 Způsob měření archiválií.

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb.,

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty do I.

kategorie, ostatní písemnosti patří do II. kategorie. Písemnosti fondu jsou vedeny v českém jazyce.

Fyzický  stav fondu je dobrý  a nevyžaduje zatím restaurační zásahy.  Fond je uložen ve Státním

okresním archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích. 

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Cenný  zdroj  informací  představují  pro  badatele  zejména  zápisy  z  plenárních  zasedání  a

zápisy  ze  schůzí  rady.  Dobová  atmosféra  socialistické  vesnice  je  dokumentována  například  na

umísťování  dorostu  do  zemědělství  počátkem  60.  let.  Zajímavé  svědectví  o  době  mohou

představovat též různé plány práce, závazky a programy.

V.  Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní

pomůcky

Fond  MNV Chlum uspořádal,  inventární  seznam sestavil  a  úvod  zpracoval  Bc.  Michal

Peleška ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích ve druhé polovině roku  2006

a začátkem roku 2007.

Blovice 20. 4. 2007                                                                                       Bc. Michal Peleška



P ř í l o h y



Příloha č. 1

Seznam použité literatury

Čechová, Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945 – 1960, Archivní časopis 3, roč. 12 (1962), str. 129 – 147.

Interní předpis č. 4/2006 čj. SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. 1. 2006 – Vnitřní směrnice 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek 

ve Státním oblastním archivu v Plzni. 

Návrh metodického návodu pro pořádání a inventarizaci archivních fondů místních národních 

výborů, 1998 – 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV ČR, 31 stran.

Nuhlíček, Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 – 1955, Archivní časopis 3, 

roč. 5 (1955), str. 135 – 146.

      Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky

      (1945 – 1990), Archivní časopis 2, roč. 51 (2001), str. 73 – 90.



Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

Akce „Z“ akce zvelebení (obce)

AO archiv obce

AP archivní pomůcka

AS MV ČR Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky

AV NF akční výbor Národní fronty

Bc. bakalář

bm běžný metr

č. číslo

č.ev.j. číslo evidenční jednotky

čj. číslo jednací

ČNR Česká národní rada

č.p. číslo popisné

č. př. číslo přírůstku

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

inv. č. inventární číslo

JUDr. doktor práv (juris utrisque doctor) 

K kniha

KOVP komise ochrany veřejného pořádku, též komise pro ochranu veřejného 
pořádku

KSČ Komunistická strana Československa

Mgr. magistr

mj. mimo jiné

ml. mladší

MNV místní národní výbor

N označení archivního kartonu

NF Národní fronta

OA okresní archiv

ObÚ obecní úřad

OF Občanské fórum

ONV okresní národní výbor

org. organizace

R označení pro knihu registraturních pomůcek



roč. ročník

Sb. Sbírka zákonů

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni

SOkA státní okresní archiv

Spf. spis o fondu

SPOZ sbor pro občanské záležitosti

str. strana

ZDŠ základní devítiletá škola



I n v e n t á r n í   s e z n a m



Inv. číslo Obsah a popis Časový rozsah
Číslo ev.

jednotky   

I.      Úřední knihy

a) Knihy správní

1 Zápisy z plenárních zasedání a rady 1945 – 1959
  

 K 1

2 Zápisy z plenárních zasedání a rady
29. 6. 1960 – 27. 11. 1962

1960 – 1962   K 2

3 Zápisy z plenárních zasedání a rady
11. 1. 1962 – 30. 12.1968

1962 – 1968   K 3

4 Zápisy z plenárních zasedání a rady 1969 – 1975   K 4

5 Zápisy z plenárních zasedání a rady 1976 – 1981   K 5

6 Zápisy ze schůzí rady 1989 – 1990   K 6

7 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1962 – 1963   K 7

8 Zápisy ze schůzí komise finanční a výstavby 1969 – 1971   K 8

9 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1970   K 9

10 Zápisy ze schůzí komise finanční a sociální 1977 – 1981    K 10

11 Zápisy ze schůzí KOVP 1977 – 1989     K 11

    

II.      Spisový materiál

a) Registraturní pomůcky

12 Podací protokol
(odeslaná pošta)

1959 – 1964
 

R 1

13 Podací protokol 
(došlá pošta)

1957 – 1970   R 2

14 Podací protokol 1975 – 1977   R 3

15 Podací protokol 1980 – 1985   R 4

b) Spisy

Volby

16 Volební programy 1971 – 1981  N 1

17 Volby do zastupitelských sborů  1976 – 1988  N 1



Inv. číslo Obsah a popis Časový rozsah
Číslo ev.

jednotky   

Organizace činnosti národního výboru

18 Zápisy ze schůzí pléna 
1984 (schůze č. 3 – 6)
1985 (schůze č. 1 – 6) 
1986 (schůze č. 1)

1984 – 1986  N 1

19 Výkazy o činnosti MNV 1966 – 1990 N 1

20 Roční statistické výkazy 1962 – 1989 N 1

21 Plány práce MNV 1969 – 1985 N 1

22 Společný plán kulturně výchovné, tělovýchovné a 
branné činnosti MNV v Chlumu

1987 N 1

23 Plány práce KOVP a jejich plnění 1977 – 1986 N 1

24 Vyhodnocení Tachovské výzvy 1984 N 1

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního 

výboru,  podniků a zařízení národního výboru

25 Funkcionáři a pracovníci aparátu národního výboru
(hodnocení poslanců MNV, zástup za předsedu, 
odměňování funkcionářů MNV) 

1976 – 1987 N 1

Kontrolní činnost

26 Kontroly prováděné nadřízenými orgány 1976 – 1984 N 1

Spisová služba

27 Spisová služba 1989 N 1

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti a 

sčítání lidu

28 Rozhodnutí o změně jména (z Antonín Davídek na 
Martin Davídek)

1977 N 1

29 Oprava rodného čísla (Marie Vacková) 1987 N 1

Evidence a správa majetku

30 Převody nemovitostí (koupě, prodej, směny), 
pronájmy

1964 – 1980 N 1

31 Odhady majetku občanů 1962 – 1963 N 1



Inv. číslo Obsah a popis Časový rozsah
Číslo ev.

jednotky   

Místní daně a poplatky

32 Daň z příjmu obyvatelstva a zemědělská daň 1962 – 1990 N 1

Výstavba

33 Veřejně prospěšné stavby, akce „Z“ (mj. dům 
pečovatelské služby, trafostanice) 

1972 – 1978 N 1

34 Dopravní stavby (místní komunikace) 1963 – 1975 N 1

35 Občanské stavby 1963 – 1969 N 1

Bytové hospodářství

36 Bytové hospodářství 1987 N 1

Obchod

37 Obchodní síť v obci 1987 N 1

Pracovní síly

38 Umísťování dorostu do zemědělství 1962 N 1

Zemědělská výroba

39 Soupisy hospodářského zvířectva 1977 – 1988 N 1

Zemědělská půda

40 Ochrana a využití zemědělského půdního fondu, 
změny využití půdy a vynětí ze zemědělského 
půdního fondu

1977 – 1989 N 1

Vodní hospodářství

41 Ochrana vodních zdrojů a vodních toků 
(seznam závadných látek ohrožujících podzemní 
vody)

1987 N 1

Sociální péče

42 Zprávy o sociálních poměrech v obci 1964 N 1

43 Sociální zabezpečení důchodců 1982 - 1987 N 1



Inv. číslo Obsah a popis Časový rozsah
Číslo ev.

jednotky   

Školství

44 Síť a organizace škol, úpravy školních obvodů (mj. 
rozhodnutí o zrušení ZDŠ v Chlumu 1977)

1977 – 1990 N 1

45 Péče o budovu mateřské školy 1990 N 1

46 Zprávy o stavu škol a mimoškolních výchovných 
zařízení

1987 N 1

Kultura

47 Jednotný plán kulturně výchovné činnosti 1976 N 1

48 Místní lidová knihovna 1987 – 1990 N 1

Ochrana přírodních a kulturních památek

49 Seznam mobiliáře v místní kapli 1990 N 1

III.      Účetní materiál

a) Knihy

50 Hlavní kniha 1947 – 1948 K 12

Pokladní deník
AO Chlum 
11.1.1930-2.5.1945
Pokladní deník
MNV Chlum 
14.5.1945-31.12.1948

(1930) 1945 –
1948

AO  Chlum
inv. č. 2 

  

51 Pokladní deník 1959 – 1967 K 13

52 Pokladní deník 1968 – 1971 K 14

53 Pokladní deník 1972 – 1978 K 15

54 Pokladní kniha 
(k účtům č. 04–47–2520-0, 72-47-2520-0)

1976 K 16

55 Pokladní kniha 
(k účtu č. 90-47-2520-0)

1976 K 17

56 Kniha příjmů 1959 – 1975 K 18

57 Kniha výdajů 1966 K 19

58 Kniha výdajů 1967 K 20

59 Kniha výdajů 1968 – 1969 K 21

60 Kniha výdajů 1970 K 22



Inv. číslo Obsah a popis Časový rozsah
Číslo ev.

jednotky   

61 Kniha výdajů 1971 K 23

62 Kniha výdajů 1972 K 24

63 Kniha výdajů 1973 K 25

64 Kniha výdajů 1974 K 26

65 Kniha výdajů 1975 K 27

b) Spisy

66 Rozpočet MNV 1963 – 1987 N 2

67 Výkazy o plnění rozpočtu národních výborů 1983 – 1990 N 2



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Chlum

Časový rozsah: 1945 - 1990

Počet evidenčních jednotek: 33 (27 úředních knih, 4 podací protokoly, 2 kartony)

Počet inventárních jednotek: 67

Rozsah v bm: 0,56 bm (úřední knihy - 0,27 bm, podací protokoly - 0,07 bm, 
kartony - 0,22 bm)

Stav ke dni: 20. 4. 2007

Zpracovatel archivního 
souboru:

Bc. Michal Peleška

Zpracovatel archivní 
pomůcky:

Bc. Michal Peleška

Počet stran: 23

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Petra Martínková

dne 29. 12. 2007 - č. j.  SOAP/050-0466/2007

Nová tiráž – GI 2012-2013

Název archivní pomůcky:                     Místní národní výbor Chlum

 Značka archivního fondu:                     MNV Chlum

 Časový rozsah části fondu:                   1945 - 1990

 Datum provedení GI:                           15. 2. 2013

 Vypracovala:                                       A. Linhartová   

 

 

 


